Протокол заседания                                                                                                                                                                 Клуба выпускников МФ   от 22.09.2016г.
Присутствовали: гл. сварщик АО «Карагандаэнергоремонт» Иванов В.И.,                  гл. сварщик Рахматулин В.Р. и начальник производства ТОО «КЗМК-Имсталькон»  Булимесов А.Р.,  директор  ЧУ «Аттестационный центр по неразрушающему контролю» Бродников В.М., гл. сварщик  КЛМЗ  АО «Казахмыс» Серкебаев К.Н., зам. директора по учебной работе профессионального колледжа  № 1 Кастальский О.Л.,  преподаватели кафедры «Сварочное и литейное производство» -  зав. кафедрой Бартенев И.А.,  Декан МФ – Ерахтина И.И., ст. преп. Ахметбеков М.Т., Смаилова Б.К., преп. Маякин Е.Р., зав. лабораторией Журавлев Н.И.
Повестка дня                                                                                                                               1.  О спонсорской помощи кафедре «Сварочное и литейное производство».                      2.     О подготовке специалистов по специальности в рамках программы магистратуры по программе ГПИИР-2.
3. Разное
1. Слушали:  зав. кафедрой СиЛП Бартенева И.А.                                                                В декабре 2016г. в КарГТУ будут проходить мероприятия – конференция, посвященные академику АН Казахстана, ректора КарПТИ  Сагинова А.С., который руководил  вузом 33 года. Планируется проведение международной конференции в КарГТУ, публикация сборника докладов и статей.                                                 Выступили:    гл. сварщик  КЛМЗ  АО «Казахмыс» Серкебаев К.Н.,  зам. директора по учебной работе профессионального колледжа  № 1 Кастальский О.Л.                                                                                                          Многие из присутствующих учились  в эти годы и с большим уважением относятся  к памяти этого выдающегося ректора.  В связи с важностью этого события – юбилея нашего ректора, академика Сагинова А.С. - считаем необходимым принять участие  в этих мероприятиях и оказать посильную спонсорскую помощь родному вузу и кафедре.                                                                                            Постановили:                                                                                                                  1.Принять участие  в конференции академика АН Казахстана, ректора КарПТИ  Сагинова А.С.,  в декабре 2016г. в КарГТУ написанием совместных тезисов и проведением секционного заседания по Машиностроению.
2. Изыскать возможность для оказания спонсорской помощи КарГТУ                   в виде оборудования.
3. Слушали:  зав. кафедрой СиЛП Бартенева И.А.                                                Развитие высшего образования на современном этапе невозможно без обновления материальной базы ВУЗов. Кафедра СиЛП с 2009г. активно сотрудничает с итало-казахстанской строительной компанией ЕРСАЙ (Мангистауская область).  По Договору о Корпоративном Университете                от 15 мая 2009г. эта компания уже передала в дар кафедре современного сварочного  оборудования и приборов на сумму 30 млн. тенге.                 Более 20 лучших выпускников кафедры успешно работают в ТОО «ЕРСАЙ». От этого предприятия каждый год поступают и обучаются 3- 6 человек, в том числе и по нашей кафедре. Это отличный пример сотрудничества КарГТУ и предприятий. Кроме этого,  от ТОО «Welding Group» (г. Атырау) тоже в дар получены 4 сварочных аппарата финской фирмы КЕМППИ.
[bookmark: _GoBack]Выступили:                                                                                                                             Гл. сварщик АО «Карагандаэнергоремонт» Иванов В.И., гл. сварщик Рахматулин В.Р. и начальник производства ТОО «КЗМК-Имсталькон»  Булимесов А.Р.                                                                                                                  Они одобрили сотрудничество кафедры и факты спонсорской помощи от предприятий и предложили  всем  изыскать возможности для оказания спонсорской помощи в виде  денежных средств, передачи современного оборудования и приборов для учебного процесса из средств предприятий и организаций. ТОО «КЗМК-Имсталькон»  помогает кафедре поставкой металлических образцов в виде пластин для проведения лабораторных и практических занятий по сварке.
  Постановили:                                                                                                                1.Изыскать возможность для оказания спонсорской помощи в виде  денежных средств, передачи современного оборудования и приборов для учебного процесса из средств предприятий и организаций.
4. Слушали: зав. кафедрой СиЛП Бартенева И.А. , который доложил, что впервые в этом году по программе ГПИИР-2 МОН РК на кафедру в открывшуюся магистратуру набрано 60 магистрантов по конкурсу на образовательные гранты со сроком обучения 1,5 года. Для всех магистрантов из числа ученых кафедры назначены руководители и определены темы магистерских диссертаций. Предварительно с предприятиями были заключены трехсторонние договора.
Кафедра обращается     к выпускникам с просьбой оказания     помощи в предоставлении возможности использования материальной базы предприятий для проведения экспериментальных работ магистрантов и содействия   в общих научных разработках.